
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
•{A C'i k~t7 

О новой редакции Приложения к приказу от 31.03.2017 № 2929/1 
«Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 
бакалавриата (шифр СВ.5055.*)» ~| 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 11.01.2017 
№ 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ» на основании 
п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от 
31.03.2017 № 2929/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся 
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования 
бакалавриата СВ.5055.* «Иностранные языки»» в новой редакции. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: Выписка из протокола заседания УМК Филологического факультета 

от 05.05.2017г. № 06/89-04-6. 

Проректор по учебно-методической работе 

/ 

/ 
М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
тебно-методич^ской va6i 

Ijfe 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5055.* «Иностранные языки» 

по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация,реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Акопян Надежда Михайловна Средства выражения желания 
в нидерландском языке 

Михайлова Ирина 
Михайловна, доктор 
филологических наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской филологии 

Яковлева Александра 
Алексеевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра скандинавской и 
нидерландской филологии 

Голландский институт в 
Санкт-Петербурге 
РК№01/-116-1562 от 
01.03.2017 

2 Алова Любовь Владимировна Проблемы сохранения 
стилистических особенностей 
автора при переводе на 
русский язык романа 
Алессандро Барикко «Сити» 

Смагина Екатерина 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Кокошкина Светлана 
Александровна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра романской 
филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 31.03.2017 №01-116-
3151 

3 Баранова Алла Геннадьевна Имена собственные и их 
дериваты в произведениях Ж. 
Морица 

Колпакова Наталия 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра финно-
угорской филологии 

Терал Маарика, кандидат 
филологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра финно-угорской 
филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 31.03.2017 №01-116-
3151 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация,реквизит 
документа 

4 Беловал Полина Андреевна Природа комического в малой 
прозе М. Капора (на 
материале сборников «А guide 
to the Serbian mentality» и «111 
прича») 

Бершадская Марианна 
Леонидовна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра славянской 
филологии 

Бодрова Анна Геннадьевна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, Кафедра 
славянской филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
государственный университет 
имени М.В. Ломоносова» 

5 Болтова София Алексеевна Реплики в сторону Ф. 
Андервуда в сериале 
«Карточный домик» : 
структурный и 
прагматический аспекты 

Трощенкова Екатерина 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Петухова Татьяна Ивановна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РКот 14.03.2017 №01-116-
2023 

7 Бутакова Анна Михайловна Семантическая структура 
прилагательного «happy» и 
его производных в текстах 
разных типов 

Кудря Светлана 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Толочин Игорь 
Владимирович, доктор 
филологических наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РКот 14.03.2017 №01-116-
2023 

8 Варлакова Екатерина 
Александровна 

Категория определенности-
неопределенности в шведских 
переводах Библии 1703, 1917 
и 2000 годов 

Григорьева Юлиана 
Михайловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской филологии 

Ливанова Александра 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской филологии 

Голландский институт в 
Санкт-Петербурге 
РК№01/-116-1562 от 
01.03.2017 

9 Воробьева Любовь 
Александровна 

Побуждение к действию в 
англоязычных социальных 
медиа 

Варгина Екатерина Ионовна, 
доктор филологических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Щербак Нина Феликсовна, 
кандидат филологических 
наук, старший преподаватель, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК от 14.03.2017 №01-116-
2023 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

10 Вяхирев Дмитрий Андреевич Единицы ЛСП «Природные 

явления» в эстоноязычных 

СМИ 

Муковская Лариса Юрьевна, 

старший преподаватель, 

Кафедра финно-угорской 

филологии 

Колпакова Наталия 

Николаевна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра финно-

угорской филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

11 Галич Алина Сергеевна Стилистические особенности 

жанра хоррор в литературе (на 
материале рассказов О. 
Кироги) 

Войку Ольга Константиновна, 

кандидат педагогических 

наук, доцент, доцент, Кафедра 

романской филологии 

Сытнов Николай Петрович, 

кандидат филологических 

наук, старший преподаватель, 

Кафедра романской 

филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 № 01-116-

3151 

12 Г аляминских Алина 
Валерьевна 

Лингвокультурные 

особенности региональных 

анекдотов (на материале 

сборника померанских 

анекдотов «Witze aus 

Pommern») 

Ковтунова Елена 

Анатольевна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра немецкой филологии 

Нефедов Сергей Трофимович, 

доктор филологических наук, 

доцент, профессор, Кафедра 

немецкой филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

13 Г енералова Анастасия 

Петровна 

Синтаксический анализ 

неоднозначного предложения: 

экспериментальное 

исследование на материале 

французского языка 

Фирсова Мария Алексеевна, 

кандидат филологических 

наук, доцент, Кафедра 

романской филологии 

Загидулина Рената Гайеровна, 

кандидат филологических 

наук, старший преподаватель, 

Кафедра романской 

филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от31.03.2017 №01-116-

3151 

14 Глухова Екатерина 

Алексеевна 

Прагматическая 

характеристика речевых 

актов, включающих 

understatement 

Мальцева Наталия Борисовна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
английской филологии и 

лингвокультурологии 

Емельянова Ольга 
Витальевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра английской 
филологии и 

лингвокультурологии 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«ПРОФЮБЕР» 

РК от 14.03.2017 №01-116-

2023 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

15 Грядюга Лилия Сергеевна Образ Стокгольма в 
современной шведской 
литературе 

Пресс Наталия 
Александровна, кандидат 
филологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра скандинавской и 
нидерландской филологии 

Ермакова Ольга Сергеевна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской филологии 

Голландский институт в 
Санкт-Петербурге 
РК№01/-116-1562 от 
01.03.2017 

16 Гулидова Арсения Павловна Отражение национального 
менталитета в идиомах 
итальянского и английского 
языков 

Кокошкина Светлана 
Александровна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра романской 
филологии 

Самарина Марина Сергеевна, 
доктор филологических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
романской филологии 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 318 с углублённым 
изучением итальянского 
языка Фрунзенского района 
Санкт-Петербурга 
РК от 10.04.2017 №01-120-
717 

17 Гульдинский Антон Юрьевич 

18 Давыдова Нина Николаевна Виртуальные онимы в 
итальянской Интернет-среде 

Кокошкина Светлана 
Александровна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра романской 
филологии 

Смагина Екатерина 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РКот 31.03.2017 №01-116-
3151 

19 Демидова Ольга Игоревна Игра слов у французских 
модернистов на примере 
творчества Реймона Кено 

Смирнова Алла Николаевна, 
кандидат филологических 
наук, старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Фирсова Мария Алексеевна, 
кандидат филологических 
наук, старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 14.04.2017 № 01-116-
4181 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

20 Дмитриева Татьяна Борисовна Способы выражения 

побуждения в нидерландском 

языке 

Михайлова Ирина 

Михайловна, доктор 

филологических наук, доцент, 

профессор, Кафедра 

скандинавской и 

нидерландской филологии 

Жаров Борис Сергеевич, 

кандидат филологических 

наук, доцент, доцент, Кафедра 

скандинавской и 

нидерландской филологии 

Голландский институт в 

Санкт-Петербурге 

РК№01/-116-1562 от 

01.03.2017 

21 Драчева Екатерина 

Алексеевна 

Средства выражения 

авторской оценки в 

средневековом романе (на 

материале «Романа о Розе, 

или о Гильоме из Доля» Жана 

Ренара) 

Соловьева Мария 

Владимировна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра романской 

филологии 

Никитина Екатерина 

Яковлевна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра романской 
филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

22 Дрозд Анастасия 

Владимировна 

Румынский вокатив 
(семантика диминутивов) 

Семенова Дарья Никитична, 
кандидат филологических 
наук, старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Кубасова Анна Олеговна, 

кандидат филологических 

наук, старший преподаватель, 

Кафедра романской 

филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

23 Дудкина Мария Михайловна Языковые средства 

выражения 

«дипломатической» стратегии 

в переписке Т.Манна и 

Г.Гессе 

Новожилова Ксения 

Ростиславовна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра немецкой 

филологии 

Пузейкина Лариса 

Николаевна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра немецкой филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

24 Ефимова Виктория 

Алексеевна 

Особые формы степеней 

сравнения прилагательных в 

итальянском языке 

Кокошкина Светлана 

Александровна, какдидат 

филологических наук, доцент, 

доцент, кафедра романской 

филологии 

Кокошкина Светлана 

Александровна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра романской 

филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 



№ ФИО студента Тема выпускной 

квалификационной работы 

ФИО научного 

руководителя ВКР, степень, 

звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 

звание, должность, 

Организация 

Организация, реквизит 
документа 

25 Журавлева Екатерина 

Романовна 

Формальные и 

коммуникативные 

особенности аргументативных 

структур в научных текстах 

Дмитриева Мария 

Николаевна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра немецкой филологии 

Корнев Владимир 

Николаевич, кандидат 

филологических наук, 

старший преподаватель, 

Кафедра немецкой филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

26 Журавлева Елизавета 

Сергеевна 

Глаголы чувственного 

восприятия в румынском 

языке (в сравнении с 

немецким языком) 

Семенова Дарья Никитична, 

кандидат филологических 

наук, старший преподаватель, 

Кафедра романской 

филологии 

Кубасова Анна Олеговна, 

кандидат филологических 

наук, старший преподаватель, 

Кафедра романской 

филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

27 Изотова Анеля Игоревна Лингвостилистические 

особенности итальянской 

авторской песни (на 

материале песен Фабрицио Де 

Андре и Джорджо Габера) 

Кокошкина Светлана 

Александровна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра романской 

филологии 

Родосский Андрей 

Владимирович, кандидат 

филологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра романской 

филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

28 Кадыкало Мария Олеговна Futur anterieur в 

художественном и газетном 

дискурсе наших дней. 

Сравнительный анализ 

Хуторецкая Ольга 

Александровна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра романской 

филологии 

Соловьева Мария 

Владимировна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра романской 

филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

29 Катеман Александра 
Ольшанская Петеровна 

Аспектуальное 
взаимодействие в испанском 
языке в речи носителей и 
русскоговорящих 
продвинутого уровня 
владения испанским языком 

Маньас Наваррете Ибан, 
старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Войку Ольга Константиновна, 
кандидат педагогических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
романской филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

30 Климакина Милена 

Викторовна 

Междометия в сербском и 

английском языках: 

семантические и 

функциональные 

характеристики 

Гучкова Ирина Вадимовна, 

ассистент, Кафедра 

славянской филологии 

Хмелевский Михаил 

Сергеевич, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра славянской 

филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Московский 

государственный университет 

имени М.В. Ломоносова» 

31 Козлова Анастасия 

Кирилловна 

32 Корастелёва Юлия 

Алексеевна 

Способы выражения значения 

уступительности в 

нидерландском языке 

Яковлева Александра 

Алексеевна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра скандинавской и 

нидерландской филологии 

Михайлова Ирина 

Михайловна, доктор 

филологических наук, доцент, 

профессор, Кафедра 

скандинавской и 

нидерландской филологии 

Голландский институт в 

Санкт-Петербурге 

РК№01/-116-1562 от 

01.03.2017 

6 Кочкина Александра 

Павловна 

Значение прилагательного в 

зависимости от его позиции в 

предложении 

Самарина Марина Юрьевна, 

доктор филологических наук, 

доцент, профессор, кафедра 

романской филололгии 

Войку Ольга Константиновна, 

кандидат педагогических 

наук, доцент, доцент, Кафедра 

романской филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 № 01-116-

3151 

33 Кривоногова Александра 

Валерьевна 

Национальные стереотипы о 

европейцах в «Городах и 

химерах» Иована Дучича 

Бодрова Анна Геннадьевна, 

кандидат филологических 

наук, доцент, Кафедра 

славянской филологии 

Котова Марина Юрьевна, 

доктор филологических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра славянской 

филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Московский 

государственный университет 

имени М.В. Ломоносова» 

34 Крючкова Юлия Сергеевна Эмотивно-оценочные 

языковые средства в 

произведении Штрикера «Поп 

Амис» («Der Pfaffe Amis») 

Бирр-Цуркан Лилия 

Федоровна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра немецкой 

филологии 

Д митриева Мария 

Николаевна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра немецкой филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

35 Куликова Ярослава 
Дмитриевна 

Английские фразеологизмы в 
переводе на сербский и 
русский языки (на материале 
произведения Л. Кэрролла 
«Алиса в стране чудес») 

Хмелевский Михаил 
Сергеевич, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра славянской 
филологии 

Гучкова Ирина Вадимовна, 
ассистент, Кафедра 
славянской филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
государственный университет 
имени М.В. Ломоносова» 

36 Литвиненко Анастасия 
Сергеевна 

Языковой анализ ценностного 
концепта СЕМЬЯ 

Хомякова Елизавета 
Георгиевна, доктор 
филологических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Емельянова Ольга 
Витальевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК от 14.03.2017 №01-116-
2023 

37 Локтионова Юлия 
Г еннадьевна 

Способы выражения 
направления при латышских 
глаголах iet и nakt и их 
приставочных образованиях 

Даугавет Анна Дмитриевна, 
кандидат филологических 
наук, старший преподаватель, 
Кафедра общего языкознания 

Заика Наталия Михайловна, 
кандидат филологических 
наук, старший научный 
сотрудник, Лаборатория 
типологического изучения 
языков, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 31.03.2017 №01-116-
3151 

38 Лопатина Марина 
Владимировна 

Топонимия американских 
штатов: Мэриленд и Нью-
Мексико 

Гусарова Надежда 
Васильевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Панасюк Ирина 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК от 14.03.2017 №01-116-
2023 



10 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

39 Лыткина Ольга 
Владиславовна 

GENERATION Z как 
лингвокультурный концепт 

Шадрина Надежда 
Амиршоевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Кожокина Ангелина 
Викторовна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК от 14.03.2017 №01-166-
2023 

40 Магамедова Татьяна 
Александровна 

Способы передачи реалий 
русской жизни при переводе 
на итальянский язык пьес 
А.П. Чехова 

Смагина Екатерина 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Кокошкина Светлана 
Александровна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра романской 
филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РКот01-116-3151 

41 Мамина Виктория Зианшевна Истоки и особенности 
итальянской экономической 
терминологии 18-го века (на 
материале «Лекций о 
гражданской экономике» 
Антонио Дженовезе) 

Самарина Марина Сергеевна, 
доктор филологических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
романской филологии 

Смагина Екатерина 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 31.03.2017 №01-116-
3151 

42 Маркушевская Алёна 
Игоревна 

Особенности 
функционирования 
эвфемизмов в современной 
румынской прессе 

Кубасова Анна Олеговна, 
кандидат филологических 
наук, старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Якушкина Ксения 
Валерьевна, кандидат 
филологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 31.03.2017 №01-116-
3151 

43 Мелешкина Анастасия 
Владимировна 

Структурно-семантические 
типы названий гостиниц 
Г ермании 

Мельгунова Анна 
Владиславовна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра немецкой 
филологии 

Пономарева Татьяна 
Витальевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра немецкой 
филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 31.03.2017 №01-116-
3151 



11 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

44 Морозов Никита Ильич Существительное HEAD: 

граница полисемии и 

фразеологизированных 

значений в словарях как 

теоретическая проблема 

Толочин Игорь 

Владимирович, доктор 

филологических наук, доцент, 

профессор, Кафедра 

английской филологии и 

лингвокультурологии 

Лукьянова Екатерина 

Андреевна, кандидат 

филологических наук, 

научный сотрудник, 

Исследовательский центр 

Фонд Кеттеринга 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«ПРОФЮБЕР» 

РК от 20.04.2017 №01-116-

4605 

45 Морозова Дарья 

Владимировна 

Сопоставительный анализ 

Subjuntivo и Subjonctif (на 

материале современных 

испанских и французских 

текстов) 

Войку Ольга Константиновна, 

кандидат педагогических 

наук, доцент, доцент, Кафедра 

романской филологии 

Якушкина Ксения 

Валерьевна, кандидат 

филологических наук, 

старший преподаватель, 

Кафедра романской 

филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

46 Муничева Анна Андреевна Особенности невербальной 

коммуникации в русской и 

испанской лингвокультурах 

Якушкина Ксения 
Валерьевна, кандидат 
филологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Войку Ольга Константиновна, 
кандидат педагогических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
романской филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

47 Настина Наталия Сергеевна Стилистические особенности 

пьес Ж.-Л. Лагарса 

Арсентьева Мария 

Валентиновна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра романской 

филологии 

Боголюбова Лариса Ивановна, 

кандидат филологических 

наук, доцент, доцент, Кафедра 

романской филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

48 Наумов Илья Игоревич Особенности национального 

варианта испанского языка в 

Экваториальной Гвинее 

Сытнов Николай Петрович, 

кандидат филологических 

наук, доцент, Кафедра 

романской филологии 

Зернова Елена Сергеевна, 

кандидат филологических 

наук, доцент, доцент, Кафедра 

романской филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

49 Паничева Ольга Андреевна 



12 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

50 Петрухненко Дарья 
Андреевна 

Лингвокультурологическая 
адаптация при переводе 
русских сказок на 
итальянский язык 

Самарина Марина Сергеевна, 
доктор филологических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
романской филологии 

Родосский Андрей 
Владимирович, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра романской 
филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 31.03.2017 №01-116-
3151 

51 Потиенко Валерия Игоревна Прагматика молчания Щербак Нина Феликсовна, 
кандидат филологических 
наук, старший преподаватель, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Мальцева Наталия Борисовна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК от 14.03.2017 №01-116-
2023 

52 Растворцева Александра 
Николаевна 

Анализ оценочной лексики в 
масс-медийных 
немецкоязычных текстах 
дискурса предвыборной 
кампании в США (2016 год) 

Манерова Кристина 
Валерьевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра немецкой 
филологии 

Ковтунова Елена 
Анатольевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра немецкой филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 31.03.2017 №01-116-
3151 

53 Ролле Вера Евгеньевна Лексические особенности 
коммуникации на шведских 
интернет-форумах 

Савицкая Анна 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской филологии 

Краснова Елена 
Всеволодовна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской филологии 

Голландский институт в 
Санкт-Петербурге 
РК№01/-116-1562 от 
01.03.2017 

54 Ромашкина Дарья Андреевна Функциональное поле 
нидерландского глагола laten 

Яковлева Александра 
Алексеевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра скандинавской и 
нидерландской филологии 

Михайлова Ирина 
Михайловна, доктор 
филологических наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской филологии 

Голландский институт в 
Санкт-Петербурге 
РК№01/-116-1562 от 
01.03.2017 



13 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

55 Семилеткина Татьяна 

Сергеевна 

Лексика сиенского диалекта в 

сравнении с общеитальянским 

языком 

Кокошкина Светлана 

Александровна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра романской 

филологии 

Самарина Марина Сергеевна, 

доктор филологических наук, 

доцент, профессор, Кафедра 

романской филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 
РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

56 Смирнова Арина 

Александровна 

Тема смерти в детской 

литературе Швеции XXI века 

Лисовская Полина 

Александровна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

доцент, Кафедра 

скандинавской и 

нидерландской филологии 

Пресс Наталия 

Александровна, кандидат 

филологических наук, 

старший преподаватель, 

Кафедра скандинавской и 

нидерландской филологии 

Голландский институт в 
Санкт-Петербурге 
РК№01/-116-1562 от 
01.03.2017 

57 Станецкая Ирина Лексико-стилистические 
особенности 
функционирования 
испанского языка в интернет-
пространстве 

Шалудько Инна 
Александровна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Иванова Анна Викторовна, 
кандидат филологических 
наук, старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

58 Тихомирова Ася Викторовна История и современное 

состояние венесуэльского 

варианта испанского языка 

Зернова Елена Сергеевна, 

кандидат филологических 

наук, доцент, доцент, Кафедра 

романской филологии 

Сытнов Николай Петрович, 

кандидат филологических 

наук, старший преподаватель, 

Кафедра романской 

филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-116-

3151 

59 Трубникова Евгения 

Андреевна 

Перевод безэквивалентной 

лексики в романе И.Ильфа и 

Е.Петрова «Золотой теленок» 

на сербский и английский 

языки 

Гучкова Ирина Вадимовна, 

ассистент, Кафедра 

славянской филологии 

Бодрова Анна Геннадьевна, 

кандидат филологических 

наук, доцент, Кафедра 

славянской филологии 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Московский 

государственный университет 

имени М.В. Ломоносова» 



14 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

60 Ускова Серафима Юрьевна Проблемы эволюции 
французской музыкальной 
терминологии 

Никитина Екатерина 
Яковлевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра романской 
филологии 

Загидулина Рената Гайеровна, 
кандидат филологических 
наук, старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 31.03.2017 №01-116-
3151 

61 Фатьянова Кристина Юрьевна Лингвистическое 
конструирование 
фемининности и 
маскулинности в нарративах 
романтической аттракции 

Магнес Наталья Олеговна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Аксенова Надежда 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК от 14.03.2017 №01-116-
2023 

62 Филатов Андрей Сергеевич Ценностный конфликт в 
поэтическом тексте (поэты-
битники) 

Толочин Игорь 
Владимирович, доктор 
филологических наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Щербак Нина Феликсовна, 
кандидат филологических 
наук, старший преподаватель, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК от 14.03.2017 №01-116-
2023 

63 Чердакова Ксения 
Дмитриевна 

Языковая актуализация 
групповой принадлежности в 
терминологии моды 

Воропаева Ирина 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Кованова Евгения 
Анатольевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК от 14.03.2017 №01-116-
2023 

64 Чичиндаева Елизавета 
Сергеевна 

Ценностная природа 
цветонаименования 
(семантический анализ 
прилагательного green) 

Толочин Игорь 
Владимирович, доктор 
филологических наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Кудря Светлана 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РК от 14.03.2017 №01-116-
2023 



15 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

65 Шепталина Екатерина 
Андреевна 

Метаязык лингвистики в 
обыденной речи 

Кожокина Ангелина 
Викторовна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Шадрина Надежда 
Амиршоевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РКот 14.03.2017 №01-116-
2023 

66 Шиловская Анна 
Александровна 

Условные предложения в 
нидерландском языке 

Астахова Екатерина 
Игоревна, старший 
преподаватель, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской филологии 

Яковлева Александра 
Алексеевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра скандинавской и 
нидерландской филологии 

Голландский институт в 
Санкт-Петербурге 
РК№01/-116-1562 от 
01.03.2017 

67 Шильникова Полина 
Глебовна 

Проблемы передачи 
довлатовского юмора в 
итальянских переводах (на 
примере сборников 
«Чемодан» и «Записные 
книжки») 

Смагина Екатерина 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Кокошкина Светлана 
Александровна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра романской 
филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РКот31.03.2017 №01-116-
3151 

68 Шипатова Екатерина 
Андреевна 

Особенности языковой 
ситуации в Канаде (на 
материале романов Луизы 
Пенни) 

Емельянова Ольга 
Витальевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Мячинская Эльвира 
Ивановна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 
РКот 14.03.2017 №01-116-
2023 

69 Шнайдмиллер Кристина 
Александровна 

Лексико-стилистические 
средства выражения оценки в 
шванках российских немцев 

Пузейкина Лариса 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра немецкой филологии 

Мельгунова Анна 
Владиславовна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра немецкой 
филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РКот 31.03.2017 №01-116-
3151 



16 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация,реквизит 
документа 

70 Щербатых Мария 
Геннадиевна 

Имитация индивидуальных 
особенностей речи в 
венгерском художественном 
тексте 

Колпакова Наталия 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра финно-
угорской филологии 

Терал Маарика, кандидат 
филологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра финно-угорской 
филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 31.03.2017 №01-116-
3151 

71 Щукина Катерина Витальевна Текстообразующие функции 
дискурсивных слов do/da в 
средневерхненемецком языке 

Баева Г алина Андреевна, 
доктор филологических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра немецкой филологии 

Бирр-Цуркан Лилия 
Федоровна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра немецкой 
филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 31.03.2017 №01-116-
3151 


